

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए :

- (i) जमानत
- (ii) धारा 376
- (iii) ग्राम सभा और सामाजिक ऑडिट
- (iv) उपभोक्ता अधिकार।

22/11/18

morning

This question paper contains 4 printed pages.

Your Roll No.

Sl. No. of Ques. Paper : 7742 IC
Unique Paper Code : 12323901
Name of Paper : Your Laws, Your Rights
Name of Course : B.A. (Hons) Political Science –
CBCS – SEC
Semester : III
Duration : 3 hours
Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately
on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिये गये निर्धारित
स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिये।)

NOTE :- Answers may be written either in English or in Hindi;
but the same medium should be used throughout
the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा
में दीजिये; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना
चाहिए।

Attempt any four questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Discuss the features of criminal justice system in India. Has it been able to establish rule of law in India? Justify your answer.

भारत में आपराधिक न्यायिक व्यवस्था की विशेषताओं की चर्चा कीजिए। क्या यह भारत में विधि का शासन स्थापित करने में सक्षम रहा है? अपने उत्तर के पक्ष में तर्क दीजिए।

2. You are travelling from Delhi to Agra in a train. A mob boarded the train and forced you to vacate the seat for them. Your co-passenger argued with them and the mob threw him out of the moving train. As a witness to this incident how would you file an FIR in the police station?

आप दिल्ली से आगरा रेलगाड़ी में यात्रा कर रहे हैं। कुछ लोगों का समूह रेलगाड़ी में प्रवेश करता है और सीट खाली करने के लिए आपसे बहस करता है। आपका सहयात्री उनसे बहस करता है और वह समूह उसे चलती रेलगाड़ी से बाहर फेंक देता है। इस घटना के गवाह होने के नाते आप पुलिस स्टेशन में प्राथमिकी किस प्रकार दर्ज कराएंगे?

3. Critically analyse the changes in laws against sexual harassment at workplace.

कार्यस्थल पर यौन उत्पीड़न से सम्बन्धित कानूनों में हुए बदलाव का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

4. Which offences are considered as atrocities under the Scheduled Caste and Scheduled Tribes Prevention of Atrocities Act, 1989? Suggest steps to make the Act more effective.

अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति (अत्याचार निरोधक) अधिनियम, 1989 के अंतर्गत कौन से अपराध अत्याचार कहलाएंगे? इस अधिनियम को अधिक प्रभावशाली बनाने के लिए सुझाव दीजिए।

5. What do you understand by minimum wage? Discuss various provisions available in the Minimum Wages Act of 1948 to protect the rights of the exploited workers.

न्यूनतम मजदूरी से आप क्या समझते हैं? शोषित मजदूरों के अधिकारों को सुरक्षित रखने में न्यूनतम मजदूरी अधिनियम, 1948 में उपलब्ध विभिन्न प्रावधानों की चर्चा कीजिए।

6. On what grounds can an application under the RTI Act be rejected? Explain with examples.

किन आधारों पर आर.टी.आई. अधिनियम के अंतर्गत आवेदन को रद्द किया जा सकता है? उदाहरणों सहित व्याख्या कीजिए।

7. Critically evaluate the main provisions of the Scheduled Tribes and other Traditional Forest Dwellers Act, 2006.

अनुसूचित जनजाति एवं अन्य पारम्परिक वनवासी अधिनियम, 2006 के मुख्य प्रावधानों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

8. Write short notes on any two of the following :

(i) Bail

(ii) Section 376

(iii) Gram Sabha and Social Audit

(iv) Consumer Rights.